
i 

Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1508 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de Direito. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta encaminhada pelo Colegiado do Curso de Direito, através 
do OF. CODIR N°007/99, de 17 de maio de 1999, 

RESOLVE: 

Art. 1° Introduzir, no currículo do Curso de Direito, as seguintes disciplinas: 

a) "Metodologia de Monografia Jurídica" (DÍR 506), a ser oferecida no 9° 
período, com carga horária semestral de 60 (sessenta) horas; 

b) "Direito Previdenciário" (DIR 554), a ser oferecida no 10° período, com 
carga horária semestral de 60 (sessenta) horas; 

c) "Teoria Geral do Processo" (DIR 561), a ser oferecida no 6° período, com 
carga horária semestral de 30 (trinta) horas; 

d) "Laboratório de Prática Jurídica" (DIR 681), com carga horária semestral de 
150 (cento e cinqüenta) horas; 

e) "Prática Jurídica Extensão A" (DIR 682), com carga horária semestral de 
150 (cento e cinqüenta) horas; 

f) "Prática Jurídica Extensão B" (DIR 683), com carga horária semestral de 300 
1 (trezentas) horas; 

g) "Deontologia e Diciologia Forense" (DIR 684), a ser oferecida no 10° 
período, com carga horária semestral de 30 (trinta) horas; 

h) "Monografia Jurídica" (DIR 685), a ser oferecida no 9° e no 10° períodos; 

i) "Estágio Curricular Supervisionado" (DIR 686), a ser oferecida no 9° e no 10° 
períodos, com carga horária semestral de 300 (trezentas) horas. 



Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1508 

Art. 20  Determinar a fusão das seguintes disciplinas: 

a) "Direito Civil V" (DIR 234) e "Direito Civil VI" (DIR 235), oferecidas, 
respectivamente, no 50  e no 60  períodos, ambas com carga horária semestral de 60 (sessenta) 
horas, na disciplina "Direito Civil Contratos" (DIR 515), a ser oferecida no 5 0  período, com carga 
horária semestral de 60 (sessenta) horas; 

b) "Direito do Trabalho 1" (DIR 261), "Direito do Trabalho II" (DIR 262), "Direito 
do Trabalho Ill" (DIR 263) e "Processo do Trabalho" (DIR 264), oferecidas, respectivamente, no 7 0 , 

81 , 91  e 101  períodos, todas com carga horária semestral de 60 (sessenta) horas, nas disciplinas 
"Direito do Trabalho 1" (DIR 551), a ser oferecida no 7 0  período, "Direito do Trabalho II" (DIR 552), a 
ser oferecida no 81  período, e "Direito Processual do Trabalho" (DIR 553), a ser oferecida no 9 0  
período, todas com carga horária semestral de 60 (sessenta) horas; 

c) "Direito Internacional Público 1" (DIR 290) e "Direito Internacional Público II" 
(DIR 291), ambas com carga horária semestral de 30 (trinta) horas, oferecidas, respectivamente, no 
80  e no 91  períodos, na disciplina "Direito Internacional Público" (DIR 571), com carga horária 
semestral de 60 (sessenta) horas, a ser oferecida no 8 0  período. 

Art. 30  Eliminar as disciplinas "Direito Processual IV" (DIR 274), oferecida no 10 1  
período, e "Direito Financeiro e Tributário IV" (DIR 287), oferecida no 6 1  período. 

Art. 40  Alterar os nomes das disciplinas, conforme o que se segue: 

a) "Direito Civil 1" (DIR 230) em "Direito Civil Parte Geral 1" (DIR 511), 

b) "Direito Civil II" (DIR 231) em "Direito Civil Parte Geral II" (DIR 512), 

c) "Direito Civil Ill" (DIR 232) em "Direito Civil Obrigações 1" (DIR 513), 

d) "Direito Civil IV" (DIR 233) em Direito Civil Obrigações li" (DIR 514), 

e) "Direito Civil V" (DIR 234) e "Direito Civil VI" (DIR 235) em "Direito Civil 
IContratos" (D IR 515), 

f) "Direito Civil VII" (DIR 236) em "Direito Civil Posse e Propriedade" (DIR 516), 

g) "Direito Civil VIII" (DIR 237) em "Direito Civil Reais Limitados" (DiR 517), 

h) "Direito Civil IX" (DIR 238) em "Direito Civil Família" (DIR 518), 

i) "Direito Civil X" (DIR 239) em "Direito Civil Sucessões" (DIR 519), 



Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1508 1 

j) "Processo do Trabalho" (DIR 264) em "Direito Processual do Trabalho" (DIR 

1) "Contratos em Espécie" (DIR 712) em "Contratos Especiais" (DIR 712). 

Art. 50  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo deste ano. 

Ouro Preto, em 21 de maio de 1999. 

ÇGL 
Prof. Marco jtnio Tourinho Furtado 

Presidente em exercício 

553); 



4 4 GRADE CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO 

4 GRADE CURRICULAR 4 ALUNOS MATRICULADOS DESDE 199712 0  SEM 
4 APROVAÇÃO DO COLEGIADO DE CURSO DE DIREITO 4 17MAIO99 

4 DIRXYZ 

X - Qualificação da disciplina (5 - obrigatória; 6 - legislação específica; 7 - eletiva) 
Y - Agrupamento de disciplinas (Portaria MEC de dezembro de 1994) 

Z - Disciplina dentro do seu agrupamento 

ANTERIOR Código anterior da disciplina 	 Per 	Período previsto na grade curricular 

CHS 	Carga Horária Semestral 	 El 	Disciplina eletiva 

o 

Agrupamentos de disciplinas 

Grupo O - Disciplinas de Formação Básica 

Grupo 1 - Disciplinas de Direito Civil 

Grupo 2 - Discip. de Direito Constitucional 

I Grupo 3 - Disciplinas de Direito Penal 

Grupo 4 - Disciplinas de Direito Comercial 

Grupo 5 - Discip. de Dir. Social e do Trabalho 

Grupo 6 - Disciplinas de Direito do Processo 

Grupo 7 - Disciplinas de Direito Internacional 

Grupo 8 - Disciplina de Legislação Específica 

e 

o 

CÓDIGO 1 CHS 1 Per 1 ANTERIOR 1 	Disciplinas Obrigatórias 	Pré-requisito(s) 1 
DIR50I 60 1 DIR131 Introdução Estudo Direito 	1 

D1R503 60 1 DIR215 1 Ciência Política 

DIR5II 60 1 D1R230 Direito Civil Parte Geral 1 

FILhO 60 1 FILhO Filosofia Geral 

HISII5 30 1 HIS115 Sociologia Geral 

PROI20 30 
1 	

1 DIR120 Economia 

1° PERÍODO 4 300 horas/aula 

D1R502 60 2 D1R132 Introdução Estudo Direito 	II DIR501 

D1R504 60 2 DIR112 Filosofia Jurídica FILhO 

D1R505 30 2 DIR114 Sociologia Jurídica HIS115 

D1R512 60 2 D1R231 Direito Civil Parte Geral 	II DIR501 / DIR511 

D1R521 60 2 D1R216 Teoria da Constituição DIR501 / D1R503 

2 0  PERÍODO 4 270 horas/aula 

D1R513 60 5 D1R232 Direito Civil Obrigações 1 D1R502 / D1R512 

D1R522 60 3 D1R217 Direito Constitucional 	1 DIR521 

D1R524 30 3 D1R284 Direito Financeiro e Tributário 	1 D1R502 / D1R521 

D1R531 60 3 D1R251 Direito Penal 	1 D1R502 

D1R541 60 3 DIR241 Direito Comercial 	1 D1R502 / D1R512 

3 °  PERÍODO 4 270 horas/aula 

TDIR5I4 60 i D1R233 Direito Civil Obrigações II D1R513 

D1R523 60 4 01R218 Direito Constitucional 	II D1R522 

D1R525 30 4 D1R285 Direito Financeiro e Tributário 	li D1R522 / D1R524 

D1R532 60 4 D1R252 Direito Penal 	II DIR531 

D1R542 60 4 D1R242 Direito Comercial 	II DIR541 

4° PERÍODO 4 270 horas/aula 



o 

- 4 GRADE CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO 

CÓDIGO 1 CHS Per  ITE 0 R 	 Disciplinas Obrigatórias 	Pré-requisito(s) 

D1R515 60 5 1 	D1R240 Direito Civil Contratos D1R514 

D1R526 30 5 D1R286 Direito Financeiro e Tributário 	III D1R525 

D1R527 60 5 D1R221 Direito Administrativo 	1 D1R512 / D1R523 

D1R533 60 5 D1R253 Direito Penal 	III D1R532 

D1R543 60 5 D1R243 Direito Comercial 	III D1R542 

[_5° PERÍODO 3 270 horas/aula 

D1R516 60 6 01R236 Direito Civil Posse e Propriedade D1R515 

D1R528 60 6 D1R222 Direito Administrativo 	II D1R527 

D1R534 60 6 D1R254 Direito Penal 	IV D1R533 

D1R544 60 6 D1R244 Direito Comercial 	IV D1R543 

R561 60 6 xxxxx Teoria Geral do Processo D1R523 

60 PERÍODO 4 300 horaslaula 

D1R517 60 T D1R237 Direito Civil Reais Limitados D1R516 

D1R529 60 7 D1R223 Direito Administrativo 	III D1R528 

D1R551 60 7 D1R261 Direito do Trabalho 	1 D1R522 

DIR562 60 7 DIR271 Direito Processual Civil 	1 D1R512 / D1R561 

D1R565 60 7 DIR281 Direito Processual Penal 	1 D1R532 / DIR561 

7° PERÍODO 4 300 horas/aula 

D1R518 60 i D1R238 Direito Civil Família D1R512 

D1R552 60 8 D1R262 Direito do Trabalho 	II D1R551 

D1R563 60 8 D1R272 Direito Processual Civil 	II D1R562 

D1R566 60 8 D1R282 Direito Processual Penal 	II D1R565 

D1R571 60 8 D1R290 Direito Internacional Público D1R523 

8° PERÍODO 4 300 horas/aula 

D1R506 30 9110 1  D1R622 Metodologia de Monografia Jurídica 5 1  Período 

D1R519 60 9 D1R239 Direito Civil Sucessões D1R518 

D1R553 60 9 D1R264 Direito Processual do Trabalho D1R552 

D1R564 60 9 D1R273 Direito Processual Civil 	III D1R563 

D1R567 60 9 D1R283 Direito Processual Penal 	III 01R566 

9° PERÍODO 4 270 horas/aula 

DIR554 60 fõ D1R562 Direito Previdenciário DIR553 

D1R572 60 10 D1R293 Direito Internacional Privado D1R515 / D1R523 

D1R684 30 10 D1R624 Deontologia e Diciologia Forense 70  Período 

10° PERÍODO 3 150 horas/aula 

CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 4 2.700 horas/aula 

(if 

o 

Ü F O? 



o 

e 

3 3 GRADE CURRICULAR DO CURSO DE DIREITO 

CÓDIGO 1 CHS 1 Per 1 ANTERIOR 	 Disciplinas Eletivas 	 Pré-requisito(s) 

DIR70I 30 D1R537 Direito Romano 

D1R702 30 •.. D1R619 Hermenêutica Jurídica 

D1R703 30 D1R618 Lingüística Jurídica 

D1R704 30 . D1R612 História da Filosofia Jurídica FILhO 

DIR7II 30 D1R532 Responsabilidade Civil D1R515 

D1R712 30 DIR531 Contratos Especiais D1R515 

D1R721 30 . D1R521 Direito Agrário D1R515 

D1R722 30 . DIR544 Direito Econômico D1R522 / DIR524 
D1R723 30 D1R551 Direito Eleitoral D1R522 

D1R724 30 01R517 Direito Minerário D1R527 

D1R725 30 ... DIR511 Direito Municipal D1R522 

DIR726 30 ... D1R512 Direito Parlamentar D1R522 

D1R731 30 D1R554 Criminologia D1R532 

D1R732 30 D1R555 Medicina Legal DIR533 

D1R741 30 DIR549 Direito 	Industrial D1R515 

D1R742 30 ... D1R541 Contratos Comerciais D1R515 / D1R541 
DIR743 30 D1R546 Direito Bancário D1R543 

D1R744 30 D1R545 Direito Falimentar D1R544 

D1R751 30 D1R515 Direito Ambiental D1R502 

D1R752 30 ... D1R533 Direito do Consumidor D1R515 

D1R753 30 D1R514 Direito do Menor D1R532 

D1R754 30 D1R623 Direitos Humanos D1R523 

D1R768 30 ... D1R572 Arbitragem Jurídica DIR561 / D1R514 
D1R771 30 .. D1R516 Direito do Mercosul D1R522 

D1R772 30 ... D1R547 Direito Comercial Internacional 01R541 

CARGA HORÁRIA DE DISCIPLINAS ELETIVAS 4 300 horas/aula 

TOTAL CARGA HORÁRIA LETIVA 4 3.000 horas/aula 

CÓDIGO CHS Per ANTERIOR Obrigatórias / Legislação Específica 	Pré-requisito(s) 

D1R681 150 Li xxxxx Laboratório de Prática Jurídica 1 0  Período 

D1R682 150 L2 xxxxx Prática Jurídica Extensão A 6 0  Período 

D1R683 300 L3 xxxxx Prática Jurídica Extensão B 6 1  Período 

D1R685 ... 9110 xxxxx Monografia Jurídica 5 1  Período 

D1R686 300 9110 xxxxx Estágio Curricular Supervisionado 6 0  Período 

- 4 Li : Laboratório de Prática Jurídica compreende as atividades (monitoria, iniciação científica, 
representação discente, publicação de trabalhos acadêmicos, participação em congressos, estágios 
forenses, etc,...) 

L2 / L3 : Prática Jurídica de Extensão - 5% /10% da CHTotaI Letiva (NAJOP) 
Obs.: Integralizadas 150 horas ou mais, em Laboratório de Prática Jurídica, a obrigação para 

Prática Jurídica de Extensão diminui para 150 horas. 

III - 4 Monografia Jurídica - Carga horária não presumida (não pode ser computada) 

NTO 

CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO 4 3.600 horas/aula 

E 

0/ 


